<sup>5</sup> Scilicet ad Societatis collegium Neapoli aedificandum, pro quo etiam Carolus V quatuor millia ducatorum concesserat ex quibusdam vacuis locis civitatis divendendis. Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 179 et 180.

<sup>6</sup> Joannes Nicolaus Petrella et Laurentius Scorzinus. De priore haec POLANCUS, *Chron.*, IV, 180: «Promotus etiam est et primitias Deo obtulit mense Septembri P. Joannes Nieolaus de Itro»; scilicet Joannes Nic. Petrella, natus in oppido Itri.

sua infirmità non l' a lassato loco a negotii. A Mtro. Polanco pare che si potrano cominciar a disponere, et non crede ci sarà difficultà de parte de nostro Padre.

Circa il caso della promotione del P. Giouan Francesco <sup>7</sup> qui si risoluono in due cose: La prima, che non si pensa habbino in corso censura alcuna il promotto né il promouente. La 2.<sup>a</sup>, che, si bene hauessino incorso, le facultà della nostra Compagnia bastano per asoluere al' uno et al altro, et dispensar sopra la ir[r]egularità de Mtro. Giou. Francesco: sì che può stare sicuro et senza scropolo. Le lettere de presbiterato non usa cauarile la Compagnia, perchè li bastino le patenti del superiore.

Il P. Mtro. Laynez attenderà al compendio o libro de theologia. Quel altro trattato dell'i cambii o usure non l' ha mandato, benchè è stato richiesto, significandoli la uoluntà de V. R.

Qui si mandano alcune copie delle lettere scritte per il principe di Spagna <sup>8</sup> in raccomandatione del collegio Borgia, et altre del duca de Bauiera <sup>9</sup>. L' une et l' altre dopo V. R. farà manda-re a Sicilia. Et così farà anche de tutte glie altre noue che se li sogliono mandare.

Et per questa non altro, etc.

De Roma primo de Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Napoli. Al P. Salmeron.

<sup>7</sup> Joannes Franciscus Araldus.

<sup>8</sup> Philippus Austriacus. Has litteras vide in opere *Epiſt. Mixtae.*, IV,  
151-155.

<sup>9</sup> Vide epistolam 4590 bis.

4590

## ALBERTO V, DUCI BAVARIAE

ROMA 4 JULII 1554<sup>1</sup>.

*Alberti V litteris, quibus Canisium et Gaudanum Ingolstadium remitti  
princeps postulabat, aliosque ad Societatis collegium instituendum, hu-  
manissime et cum gratiarum actione Ignatius respondet; significat se  
in praesens ex Urbe socios p̄aeberere non posse, brevi autem libentissime  
p̄aebiturum; bullam et constitutiones collegii germanici mittit, sug-  
geritque in eo Romae scholasticos Bavariae institui optime posse, inter-  
ea ac ingolstadiense collegium erigatur. — Caetera Alberti secretario  
coram explicanda committit.*

Illme. princeps ac domine in Christo obseruandissime.

Suma gratia et eternus amor Dei et D. N. Jesu X.<sup>i</sup> ex-  
cellentiam vestram continuis donorum suorum promoueat aug-  
mentis.

Accepi literas V. E., xx Maii Monachii scriptas<sup>2</sup>; et quamuis  
ab egritudine, qua id temporis grauiter laborabam, nondum liber  
sim omnino, quia secretarius<sup>3</sup> V. E. maturare videtur redditum,  
responsum non differendum putaui.

Quod ad nostros theologos attinet, ab ingoldstadiensi acha-  
demia ad viennensem translatos ad tempus<sup>4</sup>, forte id fecit sum-  
mus pontifex, ut dum ingoldstadiense<sup>a</sup> collegium vestra excel-  
lentia juxta Illmi. sui patris<sup>5</sup>, clare memoriae, ac suam mentem  
instituit, regi romanorum<sup>6</sup> aliud Vienne instituenti gratificare-  
tur. Sed ad eos, uel alterum eorum Ingolstadium reuocandum,  
quomodo cum regia majestate agendum sit, cum secretario V. E.  
contulimus, qui etiam referet quam omnes nos, nan solum parato  
animo, sed et peroptanti, obsequium et studium nostrum impen-

<sup>a</sup> ingoldstadiensi ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 142. — *Cartas*, n. CCCCXCIX.

<sup>2</sup> Alberti V, Bavariae principis, litteras huic epistolae subjicimus.

<sup>3</sup> Henricus Schweicker.

<sup>4</sup> Ab ingoldstadiensi academia ad viennensem translati fuerant anno 1552 Petrus Canisius et Nicolaus Gaudanus, quemadmodum dictum est supra, IV, 85-90.

<sup>5</sup> Gulielmi IV, Bavariae principis. Cf. supra, III, 329 et 330

<sup>6</sup> Ferdinand I.

dere ingoldstadiensibus et aliis Bauariae populis iuxta V. E. mentem, catholico principe dignissimam, veiimus.

De aliis theologis et aliarum facultatum professoribus Roma mittendis, ut in presentia perdifficile, ita breui post tempore perfacile fore secretario declarauimus. Preter alias enim alio destinatos, quosdam ex nostris theologis summus pontifex sub Septembrini proximum in Ethiopiam est missurus, et in romana nostra achademia, qui reliqui sunt, ad susceptum munus docendi et alias litterarias occupationes non exigui momenti ad comune bonum nobis coimissas, sunt pernecessarii. Sed complures sunt ex scholasticis nostri collegii theologiae candidatis, qui tantum in litteris profecerunt <sup>b</sup>, ut intra biennium, Deo propitio, docendi munus ipsi prestare strenue possint; nec solum in nostro, sed etiam in germanica collegio, cuius instituendi cura etiam summus pontifex nobis creditit, et ex vtroque praeparare concionatores et omnium facultatum pios iuxta et doctos professores Germaniae et in primis V. E. ditionibus satagimus.

Quia vero, coram agendo cum secretario de institutione huius collegii germanici, intelleximus V. E. aliud simile opus sancto sane et pernecessario consilio molliri, litterarum apostolicarum et constitutionum eiusdem collegii unum exemplum et quedam de ratione institutionis huius operis V. E. ferenda dedimus <sup>c</sup>. At dum ingoldstadiense erigitur, si in hoc germanicum Vrbis collegium visum fuerit V. E. iuuenes aliquos, indole bona praeditos <sup>c</sup>, transmittere, curabimus, quod in nobis erit, ut, diligenter in moribus et literis exculti, ac proinde verbo et exemplo suis vtiliores futuri, ad V. E. remittantur.

De collegio Societati nostrarae Ingoldstadii magnifice erigi coepo, hoc paucis dicam, persuasum nobis esse ad Dei gloriam, et spiritualem plurimorum in Bauaria consolatione[m], et carona[m] V. E. singularem apud Deum et homines id futurum. Nam <sup>d</sup>, preter docendi munus in ingoldstadiensi achademia, quot

<sup>b</sup> professerunt ms. —<sup>c</sup> praedictos ms. —<sup>d</sup> non ms.

<sup>7</sup> Haec monumenta simul cum aliis ad collegium germanicum spectantibus, utpote quae unum corpus efficiunt, seorsim suo tempore dabimus.

religiosos ex nostra familia, tot operarios fideles ad conseruanda et promouenda, que catholice religionis et pietatis sunt, in suis populis V. E. est habitura.

Aliis de rebus, quia referet secretarius que verbo cum eo contulimus, non est quod fusius scribam, nisi quod gratias agimus Deo et V. E. ex animo de existimatione et benevolentiae affectu, quem in Societatem nostram semper pro sua benignitate pre se tulit, et in his omnibus, que nostra tenuitas ad Dei gloriam prestare poterit, obsequium nostrum quam promptissimum offerimus.

Dignetur diuina bonitas omnibus gratiam uberem largiri, ut sanctissimam ipsius voluntatem cognoscere, et exequi perfecte valeamus.

Romae III.<sup>o</sup> nonas Julias M.D.LIII.

*Inscriptio.* Duci Bauariae.

## 4590 bis

### DUX BAVARIAE PATRI IGNATIO

MONACHIO 20 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Societatis theologos ab ingolstadiensi academia olim avocatos esse permoleste tulisse, ait.—Cur erigendi illius collegii cura hucusque intermissa fuerit, significat.—Cum autem ea resumpta denuo sit, Canisium aliosque socios postulat.—Studium suum erga religionem catholicam et Societatem declarat.*

Reuerende Pater, sincere nobis dilecte.

Vestri ordinis Societatis Jhesu theologos omnes, ab ingolstadiensi academia nostra auocatos, permoleste tulimus. Nam et doctrina et vitae sinceritate, non solum lectorum munere inter seolares, sed et concionatorum ad populum magno cum fructu foeliciter functi sunt. Ea propter ipsos lubenter nostris gratia et fauore complexi sumus, nec de nobis iusta de causa conqueri in aliquo posse persuasum habemus<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ex archetypo, in codice *Epist. princip.* (1546-1599), 2 ff., n. 16, prius 228, in antiquo tabulario C XX. 53. Exstat apographum in *Cod. Menchaca*, lib. IV, n. 5. - *Cartas*, vol. IV, pag. 503; *Acta SS. Julii, Comment. praeav.*, t VII, n. 486.

<sup>2</sup> Videatur *PGLANCUS, Chron.*, II, 564, 565, ex quo loco patet ducis, academie et civium omnium studium erga nostrates Ingolstadio discedentes.

Verum quod collegii illius erigendi cura hactenus est intermissa, non nobis, qui paratissimi semper suimus ad id prestandum, quod fidei et religionis catholicae orthodoxaeque ecclesiae ac Jhesu Christi Opt. Max. causam prouehere ualeat, est imputandum, sed presenti turbatissimo afflictissimoque omnium rerum in Germania statui, de quo vos certiores factos<sup>3</sup>, ac miserrimam calamitosissimamque istam sortem una condolere nihil dubitamus. Ne tamen ista perpetua temporum iniuria theologici collegii causa apud nos diutius suspendatur, jussimus apud dictam scolam nostram ingolstadianam fundum comparari et nonnunquam extrui collegium, quod etiam annuis redditibus dotari curabimus, quemadmodum ea de re ad vos Mag. Petrus Canysius perscribet<sup>4</sup>.

Petimus igitur a vobis, vti et sanctissimo domino nostro ea de causa perscribimus<sup>5</sup>, ut curetis tam dictum Canisium, quam alios ~~deos~~ theologos etiam, aliarum facultatum professores, ad nos mittere, qui obsequium suum et ministerium legendi et concionandi impendant. Quibus vero ad hoc conficiendum opus habueritis, vel que per nos fieri ulterius volueritis, cum secretario nostro Henrico, quem etiam ea de causa ad Vrbem ablegauimus, conferetis. Is mentem nostram fusius exponet.

Reliquum est quod uobis uniuersa libertissime offerimus, quibus tam ordini uestro uberrimus accedat fructus, quam orthodoxa religio et libertas ecclesiastica, fere ex Germania profligate, aliquando restituantur.

Monachii die XX.<sup>ma</sup> mensis Maji anno domini M.D.LIII.<sup>to</sup>

ALBERTUS dux Bauariae, per manum propriam.

*Inscriptio.* Reuerendo in Christo Patri, sincere nubis dilecto, Ignatio Loyola, Societatis Jhesu in Vrbe praeposito.

*Sigilli vestigium.*

<sup>3</sup> Agit de his POLANCUS, *Chron.*, IV, 244, quem vide cum subjectis ibidem annotationibus ex BRAUNSBERGER, *Beati Petri Canisii... Epistulae et acta*, I, 453.

<sup>4</sup> Haec Canisii ad Ignatium epistola jam non exstat. BRAUNSBERGER, op. cit., 469.

<sup>5</sup> Alberti epistola ad summum pontificem hanc proxime consequitur.

## 4590 ter

## DUX BAVARIAE SUMMO PONTIFICI

MONACHIO 20 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Tres de Societate Jesu olim, agente Gulielmo IV, Alberti patre, Ingolstadium venisse atque exinde, jubente Julio III, eductos esse commemorat: hunc igitur Albertus princeps, verbis magnum studium in religionem catholicam spirantibus, enixe rogat velit Canisium et Gaudanum sibi concedere, simulque Ignatio mandare ut professores ad ingolstadiense collegium mittat, quod pro tuenda religione parat exstruere.*

Beatissime Pater, domine clementissime.

Cum foel. mem. Illmus. princeps Wilielmus, Bauariae dux etc., genitor et dominus meus charissimus, ea pietate, quae principem uere christiam et gloriae Dei et salutis animarum amatorem decebat, a summo pontifice Paulo III.<sup>o</sup>, fael. re., duos de Societate Ihesu theologos petiisset, fuit tunc istius ordinis praeposito iniunctum vt Mtrum. Alfonsum Salmeronem et M. Petrum Canisium ad ingolstadiensem academiam destinaret, quod ita factum, illisque duobus M. Claudius Jaius ad menses aliquot, vt comes (quia in Germaniae diversis partibus fuerat diutius versatus) adiunctus fuit<sup>2</sup>. Qui perhumaniter, vt digni quidem erant, excepti, pauculos aliquos menses summa cum laude nec minori fructu omnibus gratissimi theologiam sunt professi. Postea vero cum sanctitati vestrae usum fuisse M. Claudium Rmo. cardinali augustano, amico nostro charissimo, ad aliquod tempus concedere, is ipse Tillin gam est profectus; magister vero Alfonsus Salmeron statim in Italiam reuocatus, in eius quidem locum cum magister Nicolaus Gaudanus non minus certe, ut alii, idoneus mitteretur, tandem omnes ante biennium ad instantiam Ro. regiae majestatis Viennam sedis apostolicae praecepto recedere iussi sunt. Quandoquidem igitur experti eramus omnes, ipsos non solum lectorum munere inter eruditos, sed et concionatorum ad populum (quod utrumque maximo uberrimoque cum fructu apud nos praestiterant) foeliciter fungi, supramodus molestum graueque fuit tales dimittere viros; sed fas non erat sanctitatis vestrae praecepto nos opponere. At me infoelicissimo calamitosissimoque isto saeculo ortho-

<sup>1</sup> Ex apogr. in codice *Epist. principi.* (1546-1599), 19.<sup>m</sup> monum., 2 ff., antiq. n. 229.

<sup>2</sup> Cf. *Epistolae PP. Paschasii Broeti, Claudi Jaji...*, pags. 343-349; POLANCUS, *Chron.*, II, 66, 69-72, 256-263, ubi biennalis nostrorum sociorum Ingolstadii commoratio narratur.

doxae fidei religionisque nostrae et libertatis ecclesiasticae in Germania prorsus uere oppressarum cura quoniam maxime sollicitum reddit. Video enim hanc unicam et summam foelicitatem a nobis graui heresum virulentia erronearumque doctrinarum confusione tam armis quam sceleratissimorum et indoctissimorum heresiarcharum pestiferis concionibus et ingentibus vociferationibus propelli praetfigarique. Unde nisi tanto malo iam iam obuiabitur, misera illa et aeterna nox, luce Christo saluatore opt. max. sublato, irruet et horrenda mors in nos irrumperet. Haec quoties mecum cogito, cogito autem sepissime, totus horreo tremoque, et non tam rationes colligo, quibus statum et patriam meam florentem incol memque conseruam, quam anxie curo quibusnam modis quod reliquum mansit fidei, religionis et libertatis ecclesiasticae in ducatu meo retineam, et collapsa restituam. Scio enim hoc me debere Deo, a quo mihi quicquid contigit habeo, et fidei meae a dilectissimo genitore et clarissimis viuis meis in ista familia predecessoribus imortali cum gloria tradite et accepte. A quo ego proposito ne digitum quidem quoad uixero sum successurus. Jussi igitur nuper apud dictam scholam meam ingoistadianam fundum comparari et nauum extrni collegium, quod etiam aunuis redditibus dotari curabo. Enixe igitur sanctitatem vestram rogo, vt clementer hoc concedere uelit, quo liceat predictis magistris Petro Canisio et Nicolao Gaudano ex Vienna ad me redire, simulque ipsorum preposito Ignatio mandet, vt adhuc vnum vel duos theologos, et preterea aliarum facultatum professores ad istud collegium destinare curet. Quibus uero ipsi opus habebunt, uel que dictus dominus prepositus Ignatius per me vterius fieri uoleat, cupio ut cum secretario meo Henrico Schuueyckhez, quem ea de causa ad Vrbem et sauctitatem vestram ablegaui, conferat et comunicet. Is mentem meam fusius exponet, quem vt sanctitas vestra benigne audiat, eique fidem adhibeat ualde rogo. Ego, beatissime Pater, cum et paterni sanctitatis vestrae animi et optimo erga me volumiatis ea indicia habeam, que habere semper concupiui, dabo profecto operam, idque meo erga beatitudinem vestram, et istam sanctam sedem incredibili amore, perpetuaque et singulari obseruantia consequar, vt sanctitatem vestram hoc in me collocasse beneficium numquam peniteat, cui omnia foelicissima opto precorque.

Datum ex oppido meo Monachio die vigesima mensis Maii anno Domini M.D.L.III.<sup>to</sup>

Ejnsdem S.<sup>tiis</sup> Vtrae. obsequentissimus filius,

Albertus Bauariae dux

pro me propria manu.

*A tergo.* 54. Monachi. Copia d' una del duca di Bauiera pel papa Giulio.

4591

PATRI PHILIPPO LEERNO

ROMA 7 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De statu collegii mutinensis et de quorumdam in Societatem vaticinio.*

Pax X.<sup>i</sup>

Alle de V. R. di 29 del passato si responderà in breue, et quanto alla poca attentione che ha costà la Compagnia, come per l' altra si scrisse <sup>2</sup> le RR. VV. facciano quello che possono, et il resto <sup>3</sup> si remetta al Signore, che sua maestà supplirà quando serà seruita.

Et quanto a quel[lo] che scriue de monsignor <sup>3</sup>, già S. Sria. Rma. del principio disse che non poteua aggiutare con danari. Si che uederanno trattenersi con quel tanto che donò il Rmo. Morono <sup>4</sup> et l' eccellenza del signor duca <sup>5</sup> et quegl' altri diuoti. Et siamo certi che la gratia del Signore non serà mai per mancare a coloro, che in suo seruigio si affaticano.

Et quanto a quel[lo] che disse quel frate del vescouo, che la Compagnia ua minuendosi, de tal parole la R. V. non faccia conto <sup>6</sup>. Questo so dire: che, secondo uediamo per diuerse parti, sempre ua aumentandosi per gratia del Signore. Et se costì et in Bologna non si fa quel frutto che in altre parte si suole fare, forse procede <sup>b</sup> in buona parte della dispositione dellli luoghi. Diaoi sempre il Signore gratia di far quel[lo] che dal canto nostro debbiamo, et così poco ci curaremo di quel[lo] che dicono gli huumini.

<sup>a</sup> resta ms. — <sup>b</sup> procede ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 132v et 133r.

<sup>2</sup> Epistola 4588.

<sup>3</sup> Aegidius Foscararius, mutinensis episcopus.

<sup>4</sup> Joannes Moronus, cardinalis

<sup>5</sup> Hercules Estensis, dux Ferrariae, cui Mutina subjiciebatur.

<sup>6</sup> Haec aliaque ad statum collegii mutinensis hoc anno spectantia accurate tradit POLANCUS, *Chron.*, IV, 99 et 100, quem vide sis.

Circa le corde et cattene della campanella che costì rompano, et tagliano, due remedii qui s' offeriscono: l' uno è de auertire monsignor Rmo., et S. Sria. Rma. potrebbe remediare con alcuna excomunica contra quelli, che ciò fanno; il 2.<sup>o</sup> è scriuerne al P. Pelletario, acciò lo faccia intendere al signor duca, che, es sendo cotesto collegio sotto la prottezione sua, potrà con alcuna prouisione S. E. ouiare a tal inconueniente<sup>1</sup>. Si che V. R. uederà qual più tosto debbia elegersi delli due. Et per questa altro non occorre, etc.

De Roma 7 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Modena. Per il P. Philippo.

## 4592

PATRI LUDOVICO COUDRETO EX COMM.

ROMA 7 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De Laurentii pecunia.*—*Bene factum quod scripsiterit patrem Stephani nostri ad Urbem accedere.*—*De Alberto e Societate demisso.*—*De Dominico primum sacrum faciente.*—*De litteris ad Coudretum ex patria.*—*De pecunia Romanam mittenda.*

Pax X.<sup>i</sup>

Quelle de 30 de V. R. habbiamo riceuuto, et quanto alli 20 scudi, hauuti dal zio de Mtro. Lorenzo<sup>2</sup>, uisto che il Padre preposito<sup>3</sup> non se ne uuole seruire, hieri si rescossero dal mercadante, il che non si fece prima, sperando che S. R. se ne hauesse uoluto seruire. Al detto fratello, Mtro. Lorenzo, si scrisse già come la R. V. l' haueua riceuuti.

<sup>1</sup> «Aliqui etiam insolentes juvenes... cordam campanae in ostio domus positam saepè abscindebant; et cum catena ferrea ibi poneretur, ne abscindi facile posset, et illam abrumpebant; et sive hi juvenes essent, sive alii malevoli, portam etiam collegii confregerunt; quod, cum Ferrariae Dux audisset, iratus est; et quia brevi profecturus erat Mutinam, jussit in memoriā sibi hoc redigi, et ita quorumdam castigatio alios compescuit.» *POLANCUS, Chron.*, IV, 100.

<sup>2</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 133r.

<sup>3</sup> Laurentius Scorziinus.

<sup>3</sup> Jacobus Lainius, Italiae praepositus provincialis. Vide epistolam sequentem.

V. R. ha fatto bene ha preuenirce della uenuta qui del padre del fratello Stephano <sup>4</sup>, et qui si uederà quello serà più conueniente.

Di Alberto <sup>5</sup> licentiato non accade dire altro, se non che il Signore si degni darli uera cognitione di sè, etc.

Ci siamo rallegrati nel Signore con le primitie offerte al Signore pel P. Mtro. Domenico <sup>6</sup>. Piaccia alla diuina sua maestà farlo suo uero et inconfusibile ministro.

Le lettere, che riceue [la] R. V. dal paese <sup>7</sup>, l' ha letto tutte il P. Mtro. Polanco, et gli pare che V. R. douerebbe dar un buon capello destramente al suo cugino, et al suo fratello scriuergli monstrandogli che quel che ha fatto V. R. non è stato per far fargli danno alcuno, ma per aiutargli nello spirito. Quanto al conferirsi la R. V., o no, per questa non se gli può dire altro, per non s' hauere ancora inteso la mente di nostro Padre sopra ciò. Come s' hauerà inteso, si dirà alla R. V.

Le lettere si rimandano con questa, et gli potrà rispondere come meglio li parerà nel Signore.

Delli 40  $\nabla.$ <sup>di</sup>, che doueua riscuotere et mandargli a Roma la R. V., potrà solamente mandarne 20, et gli altri terrà insin' che altro se gli dica della sua andata al paese, et potrano interim <sup>a</sup> seruire all' occurrenze del Padre prouinciale; et si sarano più necessarii, et etiam tutti potranno ritenere.